em, em cũng nên lấy lòng anh làm lòng mình mà yêu anh, cùng nhau cẩn thận giữ phép sẵn để giữ tiếng

lành mãi không cùng.Chớ nên lại làm thế nữa” [5, Tr. 58].

Các vua triều Nguyễn ban hành lệnh cấm các hoàng tử không được giao du với quan lại

văn võ nhằm tránh diễn ra tình trạng kéo bè, kết cánh làm rối loạn triều đình. Qua năm Minh

Mạng thứ 17 (1836), quy định được thực thi một cách chi tiết và cụ thể hơn. Vua ban hành lệnh

cấm các quan chức không được tư yết ở các phủ đệ. Vua dụ rằng: “Các ngươi là hoàng tử tước

công, hoàng tử thân công, cốt ở học tập kịp thời, cử động hợp lễ, không dính líu đến chính sự triều đình.

Nay cho 2 bộ Lại, Lễ hội đồng bàn kỹ; quan chức văn võ từ phẩm nào trở lên không được đến

tư yết ở nhà riêng hoàng tử tước công, hoàng tử thân công; nếu ai vi phạm thì nên trị tội thế nào, rồi

châm chước bàn định, tâu lên” [6, Tr. 977–978]. Sử triều Nguyễn chép vào năm Minh Mạng thứ 16

(1835), Hoàng tử Miên Phú, đêm đến cùng với bọn cháu chắt là Vân, Nghị và Quế phi ngựa ở

phía tả ngoài hoàng thành. Miên Phú về trước, mấy người còn lại cho ngựa chạy thi. Có một bà

già đi bên đường tránh không kịp, bị ngựa của Vân xéo chết. Vua Minh Mạng biết tin đó, cho

lập ngay hội đồng điều tra xét hỏi. Khi thành án, vua Minh Mạng phê chuẩn Miên Phú bị tước

mũ áo, cắt lương bổng hàng năm, đóng cửa ở nhà riêng để tự xét mình sửa lỗi, không cho ra

ngoài một bước, không được xếp vào hàng các hoàng tử, chỉ gọi tên là Phú mà thôi. Vân bị

chém ngay, bọn Nghị, Quế đều bị phát vãng sung quân. Vua Minh Mạng nói “Trẫm làm việc, chỉ

giữ công bằng, quyết không có lý nghị thân, nghị quý. Phàm các em và con cháu, chớ nên coi khinh, lấy

thân để thử pháp luật. Gương sáng chẳng xa, ai nấy phải kính cẩn đó” [6, Tr. 804–805]. Đến đời vua

Tự Đức thứ 33 (1880), công tử Hồng Hoài dọa nạt quấy nhiễu nhà dân (Hồng Hoài cưỡng lấy

của dân, mưu cưỡng ép đàn bà góa; Tôn Thất Sở hung tợn, kẻ gian ác dẫn dụ làm điều không

phải; Hồng Diêu cưỡng mượn thuyền của người, bắt dân canh giữ). Việc đến tai vua, vua bảo

rằng: Cậy thế làm càn hại dân, không hết không thôi, nên phạt một người để răn trăm người,